
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.142 - Ano 2024 – Sexta-feira, 26 de Abril de 2024. 

1 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

Decreto Municipal nº 13, de 22 de abril de 2024. 

 

EMENTA: Decreta ponto facultativo no 

âmbito do Município de Santa Cruz/PE, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, e 

 

CONSIDERANDO que o dia 03 de maio é considerado feriado 

municipal, e o dia 1º de maio é feriado nacional; 

 

CONSIDERANDO que tradicionalmente no período de 01 a 03 

de maio é realizada a Festa do Vaqueiro e do Tropeiro, e a 

necessidade de adequação do funcionamento dos órgãos 

públicos, a fim de possibilitar a organização do evento 

realizado pelo Governo Municipal; 

 

CONSIDERANDO que se mostra razoável a decretação de 

ponto facultativo no dia 02 de maio (quinta-feira); 

 

CONSIDERANDO que a medida não trará qualquer prejuízo 

para a Administração Pública ou para a sociedade, uma vez 

que os serviços públicos essenciais serão preservados; 

  

DECRETA: 

 

  Art. 1º. Fica DECRETADO ponto facultativo 

em todos os órgãos públicos no âmbito do Município de Santa 

Cruz/PE o dia 02 de maio de 2024 (quinta-feira).  

Parágrafo único. Não se aplica o disposto no caput aos órgãos 

e serviços considerados essenciais e indispensáveis ao 

atendimento de urgências ou emergências, mormente os 

relacionados à saúde pública e à limpeza urbana. 

 

  Art. 2º. Em face do exposto, o 

funcionamento dos órgãos públicos na próxima semana se 

dará da seguinte forma: 

 29/04/2024 (segunda-feira): funcionamento 

normal; 

 30/04/2024 (terça-feira): funcionamento 

normal, exceto a Sede da Prefeitura e da 

Secretaria de Cultura e Esportes, que 

atuarão prioritariamente na organização do 

evento; 

 1º/05/2024 (quarta-feira): feriado nacional; 

 02/05/2024 (quinta-feira): ponto facultativo; 

 03/05/2024 (sexta-feira): feriado municipal. 

 

 Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Santa Cruz/PE, em 22 de abril de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ (PE) 
Comissão de Contratação 

Processo Administrativo Nº: 008/2024-PMSC 
Pregão Eletrônico Nº 001/2024-PMSC 

 

Pregão Eletrônico nº 001/2024-PMSC e Processo 

Administrativo nº008/2024- PMSC 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada do ramo 

pertinente para prestação de serviços de locação de 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.142 - Ano 2024 – Sexta-feira, 26 de Abril de 2024. 

2 

equipamentos, estrutura com instalação, montagem e 

desmontagem e suporte técnico operacional: de locação de 

palco, sistema de sonorização, painel de led, grids de 

alumínio, equipamento de iluminação, banheiros químicos, 

camarins, grupo gerador de energia, tendas tipo chapéu de 

bruxa, para viabilizar a realização de futures festividades no 

Município de Santa Cruz/PE. Que após o processamento do 

Pregão Eletrônico nº 001/2024-PMSC e Processo 

Administrativo nº008/2024-PMSC comunica-se sua 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seus objetos da 

seguinte maneira: Empresas; a) YEDILTON PRODUÇÕES & 

EVENTOS LTDA (09596268000102),vencedora nos itens (01, 

04, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13,14, 15 e 16), Valor global R$ 

120.330,00 (cento e vinte mil e trezentos e trinta reais), e 

licitante b) AG PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 

(12245813000120),vencedora nos itens (02, 03 e 05), valor 

global R$ 56.327,00 (cinquenta e seis mil e trezentos e vinte e 

sete reais), e licitante c) A S DOS SANTOS SERVIÇOS LTDA 

(10201726000146),vencedora no item (08), Valor global R$ 

4.760,00 (quatro mil e setecentos e sessenta reais),Previsto 

do anexo do edital do certame, mais informações podem ser 

obtidas diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Santa 

Cruz, situado na avenida 03 de maio nº276 centro Santa Cruz, 

ou através do fone/fax: (87) 3874-8156, 3874-8134, no 

horário de 8:00h às 12:00h, de Segunda a Sexta-Feira. Santa 

Cruz, 26 de abril de 2024. Juarez G. da Silva – Agente de 

contratação. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2024- PMSC 

 

Pregão eletrônico nº 001/2024-PMSC e Processo 

Administrativo nº008/2024-PMSC: Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ - PE. Contratada: empresa:YEDILTON 

PRODUÇÕES & EVENTOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no 

CNPJ sob o nº 09.596.268/0001-02, com sede na rua Marcildo 

de Barros Alencar Luz, nº n172, bairro: Minervina Bezerra 

Franklin, na cidade de Salgueiro/PE, neste ato representada 

por seu representante legal o Sr. Yedilton Wagner da Silva 

Ordônio, brasileiro, casado, empresário, portador(a) do CPF nº 

907.597.024-20 e da Cédula de Identidade nº 4.682.214 SSP-

PE, residente e domiciliado(a) na cidade de Salgueiro/PE, 

Vencedora nos itens (01, 04, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13,14, 15 e 

16) OBJETO: Contratação de Empresa Especializada do ramo 

pertinente para prestação de serviços de locação de 

equipamentos, estrutura com instalação, montagem e 

desmotagem e suporte técnico operacional: de locação de 

palco, sistema de sonorização, painel de led, grids de 

aluminio, equipamento de iluminação, banheiros quimicos, 

camarins, grupo gerador de energia, tendas tipo chapeu de 

bruxa, para viabilizar a realização de futures festividades no 

Municipio de Santa Cruz/PE, conforme edital do Pregão 

eletrônico  nº 001/2024- PMSC e Processo Administrativo 

nº008/2024- PMSC.Valor Global Contratado R$ 120.330,00 

(cento e vinte mil e trezentos e trinta reais) 

 

Antônio José Barros Celestino 

Secretário Municipal de Cultura, Esportes e Turismo 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2024- PMSC 

 

Pregão eletrônico nº 001/2024-PMSC e Processo 

Administrativo nº008/2024-PMSC: Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ - PE. Contratada: empresa:AG PRODUÇOES E 

EVENTOS LTDA EPP, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 

12.245.813/0001-20, com sede na rua Valdemar Meneses, nº 

1019, bairro: Nossa senhora Aparecida, na cidade de 

Salgueiro, neste ato representada por seu representante legal 

o Sr. Gustavo Ramos Novaes, brasileiro, solteiro, empresário, 

portador(a) do CPF nº 769.469.324-04,e da Cédula de 

Identidade nº 4126966 SSP-PE, residente e domiciliado(a) na 

Av. Audisio Rocha Sampaio, condomínio Maria America, 

cidade de Salgueiro/PE, Vencedora nos itens (02, 03 e 05) 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.142 - Ano 2024 – Sexta-feira, 26 de Abril de 2024. 

3 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada do ramo 

pertinente para prestação de serviços de locação de 

equipamentos, estrutura com instalação, montagem e 

desmotagem e suporte técnico operacional: de locação de 

palco, sistema de sonorização, painel de led, grids de 

aluminio, equipamento de iluminação, banheiros quimicos, 

camarins, grupo gerador de energia, tendas tipo chapeu de 

bruxa, para viabilizar a realização de futures festividades no 

Municipio de Santa Cruz/PE, conforme edital do Pregão 

eletrônico  nº 001/2024- PMSC e Processo Administrativo 

nº008/2024- PMSC.Valor Global Contratado R$ 56.327,00 

(cinquenta e seis mil e trezentos e vinte e sete reais 

 

Antônio José Barros Celestino 

Secretário Municipal de Cultura, Esportes e Turismo 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2024- PMSC 

 

Pregão eletrônico nº 001/2024-PMSC e Processo 

Administrativo nº008/2024-PMSC: Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ - PE. Contratada: empresa:A S DOS SANTOS 

SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 

10.201.726/0001-46, com sede na rua Desembargador 

Medeiros Correia, nº 09, bairro: Centro, na cidade de 

Ouricuri/PE, CEP:56.200.000, neste ato representada pela sua 

representante legal a Sra. Anielle Silva dos Santos, brasileira, 

casada, empresária, portador(a) do CPF nº 033.247.014-81,e 

da Cédula de Identidade nº 5993107 SSP/PE, residente e 

domiciliado(a) na rua Joaquin Xavier, n°197, bairro: Santo 

Antônio, na cidade de Ouricuri/PE, Vencedora no item (08) 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada do ramo 

pertinente para prestação de serviços de locação de 

equipamentos, estrutura com instalação, montagem e 

desmotagem e suporte técnico operacional: de locação de 

palco, sistema de sonorização, painel de led, grids de 

aluminio, equipamento de iluminação, banheiros quimicos, 

camarins, grupo gerador de energia, tendas tipo chapeu de 

bruxa, para viabilizar a realização de futures festividades no 

Municipio de Santa Cruz/PE, conforme edital do Pregão 

eletrônico nº 001/2024- PMSC e Processo Administrativo 

nº008/2024- PMSC.Valor Global Contratado R$ 4.760,00 

(quatro mil e setecentos e sessenta reais) 

 

Antônio José Barros Celestino 

Secretário Municipal de Cultura, Esportes e Turismo 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


